

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved, at alle offentligt ejede boligforeninger mindst en gang om året systematisk skal gennemføre screeninger for skimmelsvamp i udlejningsboliger med henblik på tidlig indsats over for problemet. Redegørelsen skal endvidere belyse de økonomiske konsekvenser i forhold til at oprette en central database eller lignende, der registrerer screeningerne. Endelig skal redegørelse belyse de økonomiske konsekvenser ved at tilbyde specialiseret medicinsk hjælp og støtte til beboere, der lider af skimmelsvamp-allergi og relaterede sygdomme som følge af at have boet i en offentlig udlejningsbolig med skimmelsvamp.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Ordførerindlæg til 1. behandling:

Det er med beklagelse, at vi må konstatere, at dette forslag – uagtet intentionerne bag det – fremsættes lige op til et valg og dermed automatisk bliver annulleret. Det er en ærgerlig situation, for det betyder, at en reel og nødvendig debat om folkesundheden i Grønland forsinkes yderligere.

Forslaget om at screene offentlige boliger for skimmelsvamp og skabe en central database over tilstanden af vores udlejningsboliger er et vigtigt skridt mod en mere ansvarlig boligpolitik. Sundhed er en grundlæggende rettighed, og ingen borgere i Grønland bør blive syge af at bo i en offentlig udlejningsbolig. Det er uacceptabelt, at vi ikke engang har et fuldstændigt overblik over, hvor stort problemet er.

Men vi må også se på de strukturelle årsager til, at vi igen og igen står i denne type situationer. Grønlands boligpolitik har i årevis været præget af centraliserede beslutninger, utilstrækkelig vedligeholdelse og et økonomisk system, hvor vi ikke selv har fuld kontrol over vores ressourcer. Det er en direkte konsekvens af et system, hvor vi stadig er afhængige af eksterne beslutningstagere, og hvor vi ikke har den økonomiske frihed til at sikre vores borgere sunde boliger.

Derfor er denne debat også et eksempel på, hvorfor afkolonisering ikke blot handler om symbolske handlinger, men om konkret at tage ansvar for vores eget land og vores eget folk. Vi kan ikke blive ved med at acceptere, at vores borgere lider under boliger, der ikke lever op til sundhedsmæssige standarder. Og vi kan ikke acceptere, at nødvendige forslag bliver forsinket eller annulleret på grund af et valgteknisk forhold.



Naleraq støtter en strategi, hvor vi investerer i langsigtede løsninger, der sikrer, at grønlandske borgere har adgang til sunde boliger. Vi vil arbejde for, at denne problematik ikke bare skubbes ud i fremtiden, men at den bliver en del af en større vision om et selvstændigt Grønland, hvor vi selv sætter standarderne for vores boliger, vores sundhed og vores livskvalitet.

Tak.